
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 909

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9758 del 06/08/2019

OGGETTO: RECUPERO DELLE AREE DEGRADATE. LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO 
AL COMUNE DI SELLIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura or
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante  "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e successive integra
zioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24.06.1999  del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;

VISTO  il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n.  354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;

VISTA la Deliberazione n. 63 del 15/02/2019 con la quale è stata approvata una nuova struttura organiz
zativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale, stabilendo che l’entrata in 
vigore della stessa avverrà secondo quanto stabilito all’articolo 5 del regolamento di cui all’allegato A) 
della medesima delibera;

VISTA la DGR n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stata individuata la Dott.ssa Orsola Reillo Dirigente 
Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;

VISTO il D.P.G.R. n. 79 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Ambiente e Territorio” alla Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo; 

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;

VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di  
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità  
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di  
finanza regionale per l’anno 2015)”;

PREMESSO CHE :

- con il DDG n. 16064 del 24/12/2018 è stato assentito al Comune Sellia la somma complessiva di 
€ 11.000,00 al fine di ripristinare l’unica strada di accesso alla discarica in loc. TornoMalagreca e 
consentire tutte le successive operazioni previste dall’art. 242 del D. lgs 152/2006 e ss.mm.ii e 
disposto il relativo impegno n. 9704 del 18/12/2018 sul capitolo U3201012901;

- con nota prot. SIAR n. 47328 del 05/02/2019 è stata comunicata la modalità dell’erogazione del 
contributo concesso;

 con DDG n. 4035 del 28/03/2019 è stata erogata la prima anticipazione pari ad € 4.400,00 come 
anticipazione del 40% dell’intero contributo concesso per gli interventi di cui sopra sul capitolo 
U3201012901 del Bilancio regionale 2018;

CONSIDERATO  che:

-  con nota prot.  n.  788 del 02/05/2019 e PEC del 01/07/2019, acquisita dal Dipartimento al  prot.  n. 
246268/SIAR del 02/07/2019, il Comune di Sellia ha richiesto la liquidazione del saldo con economia 
pari ad € 54,00 trasmettendo la rendicontazione della prima anticipazione e la documentazione relativa 
ai lavori effettuati e alle spese sostenute;

 che il Decreto di liquidazione del saldo n. 8503 del 15/07/2019 è da revocare in quanto l’importo del 
saldo risulta errato e pertanto non liquidato;

 con nota prot. n. 1819 del 22/07/2019, il Comune di Sellia ha richiesto la liquidazione del saldo con 
importo corretto pari ad € 6.546,00 con economia pari ad € 54,00;

RITENUTO  necessario liquidare  al  Comune di  Sellia  il  saldo del  finanziamento concesso pari  ad  € 
6.546,00, con economia di € 54,00, a fronte dell’intero importo di € 11.000,00 per il ripristino della strada 
di accesso alla discarica in loc. Torno – Malagreca;

ATTESTATO CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, per l’impegno di che trattasi è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3201012901 “Spese per la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



salvaguardia  e  la  realizzazione  di  interventi  di  riqualificazione  ambientale  e  di  recupero  delle  aree  
degradate (art. 167 del D.L.VO 22.01.2004, n. 42)” e la corretta imputazione della spesa sul bilancio 
dell’esercizio finanziario 2018;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

VISTA la D.G.R. n. 152 del 26/04/2018, recante “chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2017  
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n.118)”  
l’impegno risulta essere il n. 7449/2018;

VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di 
tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di conseguenza, 
integralmente  ripristinate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1  della  L.  29/10/1984,  n.  720  secondo  cui  “i 
pagamenti  dovranno  essere  predisposti  sulle  contabilità  speciali,  sottoconto  infruttifero  degli  enti 
beneficiari, tramite operazione di girofondi.”; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 8256/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VERIFICATA, per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR 29/09/1973 n. 602, 
trattandosi  di  trasferimenti  tra  amministrazioni  pubbliche  che  realizzano  solamente  una  diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato; 

VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della L.R. n. 8/2002;

CONSIDERATO che il finanziamento relativo a tale intervento riguarda la realizzazione di bonifica di siti  
inquinati con finalità di salvaguardia dell’ambiente e della salute pubblica non è soggetto a verifica di  
eventuale compensazione per cassa in quanto;

ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo di spesa del Bilancio Regionale U3201012901 al quale 
è associato l’impegno n. 6363/2019 (ex conto impegno n. 9704/2018) è composto per il 100% da fondi 
regionali;

VISTI:

 l’art. 10 della  L.R. n. 11  del 06/04/2011;

 l’art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

 la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 2020 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

 la L.R. n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;

 la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 20182020”;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 la Legge Regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018, avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019";

 la  Legge  regionale  n.  49  del  21  Dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art. 39, Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  DGR  n.  199/2019  recante  “Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio  2018.  Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118)”;

SI DA ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del Dlgs 14 mar
zo 2013 n. 33 e smi;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le finalità in premessa esplicitate che qui si intendono richiamate e confermate, di: 

 revocare il Decreto n. 8503 del 15/07/2019 in quanto l’importo del saldo risulta errato e pertanto 
non liquidato; 

 liquidare al  Comune di  Sellia  (CZ)  l’importo  di  €  6.546,00  con  economia  di  €  54,00  quale 
erogazione a saldo del finanziamento concesso pari ad € 11.000,00 come previsto dalla nota n. 
47328 del 05/02/2019, a chiusura del procedimento per il ripristino dell’unica strada di accesso 
alla discarica in loc. Torno – Bosco Malagreca;

 autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comune di 
Sellia, della somma pari a € 6.546,00, composto da fondo Statale pari al 100%, accreditando 
l’importo sulla contabilità speciale n. 305094 intestata al medesimo Ente, senza previa verifica di 
eventuale compensazione per cassa in quanto il finanziamento relativo a tale intervento riguarda 
la realizzazione di bonifica di siti inquinati con finalità di salvaguardia dell’ambiente e della salute 
pubblica;

 imputare la spesa nascente sul conto impegno n. 6363/2019 (ex conto impegno n. 9704 del 
18/12/2018) a valere sul capitolo U3201012901 del bilancio regionale corrente che presenta la 
necessaria disponibilità;

 trasmettere il presente provvedimento al Comune di Sellia;

 provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 11 
proponente ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente;

 disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.lgs n. 33 del 14 marzo 
2013;

 dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in  Sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dall’Istruttore
Dott. Pietro Gallo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Arch. Orsola Renata Maria Reillo

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 8256 del 08/07/2019 LIQUIDAZIONE SALDO RECUPERO AREE DEGRADATE COMUNE DI
SELLIA

Impegno: INTERVENTI DI RECUPERO DELLE AREE DEGRADATE. IMPEGNO DI
SPESA IN FAVORE
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SELLIA (CZ).

2019 - 6363 - 0

SPESE PER LA SALVAGUARDIA E LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RECUPERO DELLE AREE
DEGRADATE (ART.167 DEL D.L.VO 22.01.2004, N. 42).

Capitolo: U3201012901

Beneficiario: 302 - COMUNE DI SELLIA
00311650790
00311650790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14755 NDP 2019 14755 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

6.546,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 6.546,00

6.546,00Totale Beneficiario: 0,00 6.546,00
Totale Impegno: 6.546,00 0,00 6.546,00
Totale Liquidazione: 6.546,00 0,00 6.546,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


